
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 생활보장과

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

생활보장과 80,374,960 80,710,923 △335,963

국 60,757,559 61,271,158 △513,599

균 3,951,634 3,958,147 △6,513

도 5,203,156 5,223,266 △20,110

시 10,392,970 10,188,711 204,259

추 69,641 69,641 0

국민기초생활보장 68,751,635 69,302,353 △550,718

국 60,757,559 61,271,158 △513,599

균 22,033 22,033 0

도 4,392,985 4,411,341 △18,356

시 3,579,058 3,597,821 △18,763

저소득층 기초생활보장 62,269,476 62,270,160 △684

국 55,082,270 55,082,270 0

도 4,265,297 4,265,297 0

시 2,921,909 2,922,593 △684

국민기초생활보장위원회 운영 6,156 6,840 △684

201 일반운영비 6,156 6,840 △684

01 사무관리비 6,156 6,840 △684

○생활보장소위원회 참석수당
4,536 5,040 △504

○생활보장위원회 참석수당
1,620 1,800 △180

자활지원 6,482,159 7,032,193 △550,034

국 5,675,289 6,188,888 △513,599

균 22,033 22,033 0

도 127,688 146,044 △18,356

시 657,149 675,228 △18,079

자활근로사업 4,090,800 4,702,544 △611,744

국 3,681,720 4,232,290 △550,570

도 122,720 141,076 △18,356

시 286,360 329,178 △42,818

101 인건비 620,000 640,000 △20,000

국 558,000 576,000 △18,000

도 18,600 19,200 △600

시 43,400 44,800 △1,400

04 기간제근로자등보수 620,000 640,000 △20,000

○자활근로사업(직접)
620,000 640,000 △20,000

국 558,000 576,000 △18,000

도 18,600 19,200 △600

시 43,400 44,800 △1,400

307 민간이전 3,470,800 4,062,544 △591,744

국 3,123,720 3,656,290 △532,570

도 104,120 121,876 △17,756

경정 4,536,000원

경정 1,620,000원

경정 620,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 자활지원 (단위:천원)

시 242,960 284,378 △41,418

11 사회복지사업보조 3,470,800 4,062,544 △591,744

○자활근로사업(위탁)
3,470,800 4,062,544 △591,744

국 3,123,720 3,656,290 △532,570

도 104,120 121,876 △17,756

시 242,960 284,378 △41,418

근로능력 있는 수급자의 탈수급지원 1,795,192 1,826,326 △31,134

국 1,615,673 1,643,693 △28,020

시 179,519 182,633 △3,114

307 민간이전 1,795,192 1,826,326 △31,134

국 1,615,673 1,643,693 △28,020

시 179,519 182,633 △3,114

11 사회복지사업보조 1,795,192 1,826,326 △31,134

○청년내일저축계좌(차상위 이하)
1,044,366 1,075,500 △31,134

국 939,930 967,950 △28,020

시 104,436 107,550 △3,114

지역자활센터 운영 지원 539,851 447,007 92,844

국 377,896 312,905 64,991

시 161,955 134,102 27,853

307 민간이전 539,851 447,007 92,844

국 377,896 312,905 64,991

시 161,955 134,102 27,853

10 사회복지시설법정운영비보조 539,851 447,007 92,844

○지역자활센터 운영지원
539,851 447,007 92,844

국 377,896 312,905 64,991

시 161,955 134,102 27,853

사회복지기반 조성 5,401,143 5,411,164 △10,021

균 3,780,801 3,787,314 △6,513

도 810,171 811,925 △1,754

시 810,171 811,925 △1,754

사회복지 기반조성 5,401,143 5,411,164 △10,021

균 3,780,801 3,787,314 △6,513

도 810,171 811,925 △1,754

시 810,171 811,925 △1,754

지역사회서비스투자사업(지역자율형 사회서비스 투자사
업)

4,188,900 4,115,320 73,580

균 2,932,230 2,880,724 51,506

도 628,335 617,298 11,037

시 628,335 617,298 11,037

308 자치단체등이전 4,188,900 4,115,320 73,580

균 2,932,230 2,880,724 51,506

경정 3,470,800,000원

경정 1,044,366,000원

경정 539,851,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 사회복지기반 조성
단위: 사회복지 기반조성 (단위:천원)

도 628,335 617,298 11,037

시 628,335 617,298 11,037

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,188,900 4,115,320 73,580

○지역사회서비스투자사업
4,188,900 4,115,320 73,580

균 2,932,230 2,880,724 51,506

도 628,335 617,298 11,037

시 628,335 617,298 11,037

청년마음건강 바우처 지원(지역자율형 사회서비스 투자
사업)

61,889 64,947 △3,058

균 43,323 45,463 △2,140

도 9,283 9,742 △459

시 9,283 9,742 △459

308 자치단체등이전 61,889 64,947 △3,058

균 43,323 45,463 △2,140

도 9,283 9,742 △459

시 9,283 9,742 △459

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 61,889 64,947 △3,058

○청년마음건강 바우처 지원(지역자율형 사
회서비스투자사업) 61,889 64,947 △3,058

균 43,323 45,463 △2,140

도 9,283 9,742 △459

시 9,283 9,742 △459

가사간병방문 지원(지역자율형 사회서비스 투자사업) 582,382 662,925 △80,543

균 407,668 464,047 △56,379

도 87,357 99,439 △12,082

시 87,357 99,439 △12,082

308 자치단체등이전 582,382 662,925 △80,543

균 407,668 464,047 △56,379

도 87,357 99,439 △12,082

시 87,357 99,439 △12,082

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 582,382 662,925 △80,543

○가사간병방문 지원
582,382 662,925 △80,543

균 407,668 464,047 △56,379

도 87,357 99,439 △12,082

시 87,357 99,439 △12,082

일상돌봄서비스 지원(지역자율형 사회서비스 투자사업) 565,000 565,000 0

균 395,500 395,000 500

도 84,750 85,000 △250

시 84,750 85,000 △250

308 자치단체등이전 565,000 565,000 0

균 395,500 395,000 500

도 84,750 85,000 △250

경정 4,188,900,000원

경정 61,889,000원

경정 582,382,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 사회복지기반 조성
단위: 사회복지 기반조성 (단위:천원)

시 84,750 85,000 △250

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 565,000 565,000 0

○일상돌봄서비스 지원
565,000 565,000 0

균 395,500 395,000 500

도 84,750 85,000 △250

시 84,750 85,000 △250

재무활동(생활보장과) 5,744,753 5,506,320 238,433

내부거래지출(생활보장과) 5,744,752 5,506,320 238,432

의료급여사업 운영 4,464,752 4,226,320 238,432

701 기타회계등전출금 4,464,752 4,226,320 238,432

01 기타회계전출금 4,464,752 4,226,320 238,432

○의료급여사업특별회계
4,464,752 4,226,320 238,432

보전지출(생활보장과) 1 0 1

보조금 반환(생활보장과) 1 0 1

802 반환금기타 1 0 1

02 시ㆍ도비보조금반환금 1 0 1

○시ㆍ도비보조금 이자반납금 1 0 1

▷2023년 자활사업 실시기관 역량강화
1 0 1

행정운영경비(생활보장과) 477,429 491,086 △13,657

균 148,800 148,800 0

시 258,988 272,645 △13,657

추 69,641 69,641 0

기본경비(생활보장과) 127,967 141,624 △13,657

기본경비(생활보장과) 127,967 141,624 △13,657

201 일반운영비 70,943 78,824 △7,881

01 사무관리비 46,366 51,517 △5,151

○부서운영 사무관리비
46,366 51,517 △5,151

02 공공운영비 24,577 27,307 △2,730

○부서운영 공공운영비
24,577 27,307 △2,730

202 여비 51,984 57,760 △5,776

01 국내여비 51,984 57,760 △5,776

○기본업무수행여비 48,384 53,760 △5,376

○생활보장 업무추진 관외여비
3,600 4,000 △400

경정 565,000,000원

경정 4,464,752,000원

240원*1식

경정 46,366,000원

경정 24,577,000원

경정 48,384,000원

경정 3,600,000원


